
 

 

БОЙОРОҠ                                                                  ПРИКАЗ 

«15»___03___ 2023й.                         № 71р                   «15»___03___ 2023г. 
 

 

Об организации приема обучающихся  

в 1 класс 2023-2024 учебного года 

 
 В целях обеспечения прав несовершеннолетних граждан на получение образования по 

основным общеобразовательным программам, обеспечения организованного приема детей в 1 

класс 2023-2024 учебного года, соблюдения порядка приема граждан в общеобразовательное 

учреждение в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (статьи 55, 67) (с последующими изменениями); 

Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 465-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 02 июля 2021 года № 310-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьей 10 Федерального 

закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ  «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 

сентября 2020 года  № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 08 октября 2021 года № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»); постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (СанПиН 2.4.2.2821-10), с последующими дополнениями и изменениями (СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»), Законом Республики Башкортостан от 

01 июля 2013 года № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан» (с последующими 

изменениями); Законом Республики Башкортостан от 02 февраля 2023 года № 675-з «О 

внесении изменений в статью 11 Закона Республики Башкортостан «Об образовании в 

Республике Башкортостан»; Законом Республики Башкортостан от 22 февраля 2022 года № 

535-з «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Республики Башкортостан»; 

Распоряжения Главы Республики Башкортостан №РГ-415 от 11 октября 2022 года «О Плане 

мероприятий по оказанию содействия семьям граждан из Республики Башкортостан, 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

     РӘСӘЙ ФЕДЕРАЦИЯҺЫ ГЕРОЙЫ  

СЕРАФИМОВ МАКСИМ ВЛАДИМИРОВИЧ 

ИСЕМЕНДӘГЕ  «АЙЫРЫМ ПРЕДМЕТТАРҘЫ 

ТӘРӘНӘЙТЕП ӨЙРӘНЕҮСЕ  

40-СЫ БЕЛЕМ БИРЕҮ ҮҘӘГЕ»  

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ  

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

 
Шәфиев ур., 1-се й., Өфө ҡ., 450059 

Тел./факс: (347)287-40-01, (347)248-81-93  

Е-mail: mbouco40@yandex.ru 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 
 

ОКПО 39983266 ОГРН 1030204208583 

ИНН/КПП 0276033564/027601001 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 40  

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ  

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕРАФИМОВА МАКСИМА ВЛАДИМИРОВИЧА 
 

 
Шафиева ул., д. 1, г. Уфа, 450059 

Тел./факс: (347)287-40-01, (347)248-81-93  

Е-mail: mbouco40@yandex.ru 

   



принимающих участие в специальной военной операции, проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей Украины»;  постановлением Администрации городского округа  город 

Уфа Республики Башкортостан от 14 декабря 2021 года № 1727 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление детей в 

муниципальные общеобразовательные учреждения» в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан»; постановлением Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 14 марта 2023 года № 373 «О закреплении определенных 

территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан за муниципальными 

общеобразовательными организациями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан и муниципальными дошкольными образовательными организациями 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан», Уставом   МАОУ «Центр 

образования  № 40» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) для зачисления 

детей, проживающих на закрепленной территории, при условии достижения ими к 1 сентября 

2023 года возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии противопоказаний по состоянию 

здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 лет, в первый класс МАОУ «Центр 

образования № 40» 2023-2024 учебного года с 1 апреля 2023 года по 30 июня 2023 года. 

2. Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) для зачисления 

детей, не проживающих на закрепленной территории, но желающих обучаться в МАОУ 

«Центр образования № 40» при условии достижения ими к 1 сентября 2023 года возраста не 

менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 

достижения ими возраста 8 лет, в первый класс 2023-2024 учебного года с 6 июля 2023 года 

при наличии свободных мест.  Завершить прием не позднее 5 сентября 2023 года. 

3. Утвердить план приема на 2023-2024 учебный год согласно данным учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в МАОУ «Центр образования № 40» и 

зарегистрированных на закрепленной территории, в количестве 3 классов общей 

численностью 90 обучающихся.  

4. Разместить на информационном стенде и официальном сайте в сети «Интернет»  

- копию распорядительного акта Управления образования Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан о закрепленной территории и гарантирующий прием 

всех закрепленных лиц и соблюдение санитарных правил и норм (не позднее 10 дней с 

момента издания распорядительного акта); 

- информацию о количестве мест в первых классах; 

- информацию о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 6 июля 2023 года. 

5. Процедуру приема граждан в МАОУ «Центр образования № 40» осуществлять в 

соответствии с Правилами приема граждан в МАОУ «Центр образования № 40» (утверждены 

приказом от 11 января 2023 года № 7р «Об утверждении локальных актов»). 

6. Ходатайствовать в установленном порядке перед учредителем – Управлением 

образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан о 

зачислении в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет на 

основании заявлений их родителей (законных представителей). 

7. Утвердить график приема документов для зачисления в первый класс (Приложение 1).  

8. Прием документов производить только от родителей (законных представителей) 

будущих первоклассников. При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной 

организации родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы 

документов, в том числе удостоверяющего его (их) личность, а поступающий – оригинал 

документа, удостоверяющего личность поступающего. 



9. Утвердить перечень документов, необходимых для зачисления в первый класс. Для 

приема в образовательную организацию родитель(и) (законный(е) представитель(и) ребенка 

представляет(ют) следующие документы: 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка 

или поступающего; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования 

права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального 

общего образования). 

При необходимости родители (законные представители) ребенка или поступающего 

могут предоставлять дополнительно: 

- справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при 

наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

- справку об участии в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей Украины (право первоочередного приема действует только для зачисления в школу 

по месту регистрации ребенка); 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при наличии). 

Родители (законные представители) ребенка или поступающего имеют право по своему 

усмотрению предоставлять иные документы: 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 

- медицинскую карту ребенка; 

- справку- форма 026/У, карту прививок-форма 063; 

- копию медицинского полиса ребенка; 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) ребенка. 

10. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 
11. В МАОУ «Центр образования № 40» возможность зачисления ребенка в первый класс 

в электронной форме предусмотрена следующими способами: 

- посредством Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Российской 

Федерации (https://www.gosuslugi.ru/); 

- посредством Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Башкортостан https://gosuslugi.bashkortostan.ru/; 

- посредством информационной системы «Электронное комплектование школ Республики 

Башкортостан» https://complect.edu-rb.ru/ (баннер на сайте Центра образования). 

12. Определить лицом, ответственным за прием и регистрацию документов, за работу в 

автоматизированной информационной системе «Электронное комплектование школ 

Республики Башкортостан» учителя Гималтдинову И.Р., секретаря Камалову З.Ш. 

13. Секретарю Камаловой З.Ш. осуществлять контроль регистрации родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников на Портале государственных и муниципальных 

услуг. 

14. Определить лицом, ответственным за организацию приема в первый класс в МАОУ 

«Центр образования № 40» заместителя директора по УВР Валиахметову Н.А.  

15. Обеспечить своевременное размещение распорядительных актов о приеме детей в 

МАОУ «Центр образования № 40» на информационном стенде и официальном сайте ОО. 

Оформить приказом директора зачисление детей в школу в течение 3 рабочих дней после  

https://gosuslugi.bashkortostan.ru/service_cat?serviceUnionId=1110
https://complect.edu-rb.ru/ 


окончания приема заявлений о зачислении в первый класс (30 июня 2023 года идалее с 6 июля 2023 года по мере поступления заявлений). 
16. Регулярно размещать на сайте МАОУ «Центр образования № 40» информацию: - о количестве свободных мест; 
- об изменении графика приема документов в 1 класс; 
- приказы о зачислении в 1 класс. 
17. В случае принятия родителями (законными представителями) ребенка, зачисленного в класс 2023-2024 учебного года, решения о переводе ребенка в иное образовательное учреждение до начала нового учебного года, они обязаны лично посетить МАОУ «Центр образования № 40» и написать заявление об отчислении ребенка с целью обеспечения отчисления обучающегося из электронной информационной системы ГИС-комплектование и возможности беспрепятственного зачисления ребенка в иное образовательное учреждение. 

А.Р.Уразова 

,1 -Гималтдинова И.Р. 

Камалова З.Ш. 



Ознакомление родителей будущих первоклассников с приказом от 15 марта 2023 года № 71р «Об 

организации приема обучающихся в 1 класс 2023-2024 учебного года»: 

Ознакомление родителей будущих первоклассников с приказом от 15 марта 2023 года № 71р «Об 

организации приема обучающихся в 1 класс 2023-2024 учебного года»: 

   

ФИО/подпись ФИО/подпись 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ФИО/подпись ФИО/подпись 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение 1 

к приказу № 71р от 15.03.2023 г. 

 «Об организации приема обучающихся  

в 1 класс 2023-2024 учебного года»  

 

График приема документов 

 

В период с 1 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года прием документов будет 

организован в кабинете № 216 по графику: 

День недели Время приема документов Ответственный  

вторник 17.00-19.00 Гималтдинова И.Р. 

четверг 17.00-19.00 Гималтдинова И.Р. 

 

Получить информацию и записаться на прием документов можно по телефону.  

Контактный телефон: 248-81-93  


